CAPITOLUL AL XII-LEA

Înșelătoriile la care se dedau elevii față de magistrul lor

- 22 M-am apucat deci cu râvnă de lucrul pentru care venisem la Roma, și anume să predau arta retoricii. Am adunat mai întâi la mine acasă câțiva elevi care auziseră de mine și, prin aceștia, am început să mă fac cunoscut.

Et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. Nam re vera illas eversiones a perditis adolescentibus ibi non fieri manifestatum est mihi: „Sed subito“ inquiunt „ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes et transferunt se ad alium, desertores fidei et quibus prae pecuniae caritate iustitia vilis est“.

Oderat etiam istos cor meum quamvis non *perfecto odio*. Quod enim ab eis passurus eram, magis oderam fortasse quam eo, quod cuilibet illicita faciebant.

Certe tamen turpes sunt tales et *fornicantur abs te* amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum apprehenditur manum inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et revocantem et ignoscentem redeunti ad te meretrici humanae animae. Et nunc tales odi pravos et distortos, quamvis eos corrigendos diligam, ut pecuniae doctrinam ipsam, quam discunt, praeferant, ei vero te Deum veritatem et ubertatem certi boni et pacem castissimam. Sed tunc magis eos pati nolebam malos propter me, quam fieri propter te bonos volebam.

CAPUT XIII

Itaque posteaquam missum est a Mediolanio Romam ad praefectum urbis, ut illi civitati rhetoricae magister provideretur impertita etiam evocatione publica, ego ipse ambivi per eos ipsos manichaeis vanitatibus ebrios – quibus ut carerem ibam, sed utrique nesciebamus – ut dictione proposita me probatum praefectus tunc Symmachus mitteret.

Et veni Mediolanium ad Ambrosium episcopum, in optimis notum orbi terrae, pium cultorem tuum, cuius tunc eloquia strenue ministrabant adipem frumenti tui et laetitiam olei et sobriam vini ebrietatem populo

Dar iată că am aflat repede că la Roma sunt frecvente alte neajunsuri, pe care nu le aveam de înfruntat în Africa. E drept, mi s-a explicat, că aici nu se petrec acele „răsturnări“ săvârșite la Cartagina de tineri netrebniți⁷⁷; dar, mi s-a mai spus, ca să nu plătească magistrului lor onorariul, mulți tineri uneltesc între ei și se mută toți deodată la alt magistru. În disprețul oricărei bune-credințe, echitatea nu înseamnă pentru ei mare lucru în comparație cu iubirea pentru bani.

Și pe aceștia îi ura inima mea, dar nu cu *o ură deplină*⁷⁸, căci, probabil, îi uram nu atât pentru faptul că săvârșeau lucruri neîngăduite față de oricine, cât pentru aceea că sufeream eu însumi aceste ticăloșii.